CAPÍTULO 5º: A quién incumbe acuñar moneda

CAPÍTULO 6º: A quién pertenece la moneda

CAPÍTULO 7º: A expensas de quién debe acuñarse la moneda

CAPÍTULO 8º: De las alteraciones de la moneda en general

CAPÍTULO 9º: De la alteración de la moneda en la figura

CAPÍTULO 10º: De la alteración de la moneda en la proporción

CAPÍTULO 11º: De la alteración de la moneda en el nombre

CAPÍTULO 12º: De la alteración en el peso de las monedas

CAPÍTULO 13º: De la alteración en la materia de las monedas

CAPÍTULO 14º: De la alteración compuesta de las monedas

CAPÍTULO 15º: Que el lucro que obtiene el príncipe de la alteración de las monedas es injusto

CAPÍTULO 16º: Que el lucro que se obtiene en la alteración de la moneda no es natural

CAPÍTULO 17º: Que el lucro que se obtiene en la alteración de la moneda es peor que la usura

CAPÍTULO 18º: Que tales alteraciones de las monedas, por esencia, no deben ser permitidas

- 19^{um}: De quibusdam inconvenientibus tangentibus principem que sequuntur⁴ ex mutationibus monetarum
 20^{um}: De aliis inconvenientibus totam communitatem tangentibus
 21^{um}: De aliis inconvenientibus que tangunt partem communitatum
 22^{um}: Si communitas possit facere tales mutationes monetarum
 23^{um}: In quo arguitur quod princeps possit mutare monetas
 24^{um}: Responsio ad predicta et conclusio principalis
 25^{um}: Quod tyrannus non potest diu durare
 [fol. 63 v.] 26^{um}: Quod capere lucrum ex mutationibus monetarum preiudicat toti regali potestati

1. quod provenit *en CHJ*. 2. monete est iniustum *ib.* 3. monete *ib.* 4. expliciunt *ib.*

INCIPIT TRACTATUS DE ORIGINE ET NATURA, IURE ET MUTATIONIBUS MONETARUM

CAPITULUM PRIMUM: PROPTER QUID FUIT INVENTA MONETA

Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum. Inde multiplicati sunt homines super terram et possessiones, prout expediebat, divise sunt. Ex hoc autem contigit quod unus habuit de una re ultra suam necessitatem, alius vero¹ habuit parum aut nichil. Et de alia re e contrario fuit. Sic forte² pastor habundavit ovibus et pane indiguit. Et agricola e contrario³. Una etiam regio superhabundat⁴ in uno et in alio deficit⁵. Ceperunt ergo homines mercari sine moneta et dabat unus alteri ovem pro frumento, et alius de labore suo pro pane vel lana. Et sic de aliis rebus. Quod adhuc longo postea tempore fuit in quibusdam civitatibus institutum, prout narrat Iustinus. Sed cum in huiusmodi permutatione et transportatione rerum multe difficultates acciderent, subtilitari sunt homines et usum invenire monete, que esset instrumentum permutandi adinvicem naturales divitias, quibus de per se subvenitur humane necessitati. Nam ipse pecunie dicuntur artificiales divitie: contigit enim hiis habundantem mori fame, sicut Aristoteles exemplificat de rege Cupido qui oravit ut quicquid ipse tangeret aurum esset; quod dii annuerunt et⁶ fame periit, ut dicunt poete. Quoniam per pecuniam non immediate succurritur indigentie vite, sed est instrumentum artificialiter adinventum pro naturalibus divitiis levius⁷ permutandis. Et absque alia probatione clare potest patere quod nummista est valde utile bonum⁸ communitati civili et rei publice usibus opportunum; ymo⁹ necessarium, ut probavit⁹ Aristoteles 5^o Ethicorum, quamquam de hoc dicat Ovidius: